
 

ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i. 
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8 

Výroční zpráva za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných institucích, 
č. 341/2005 Sb. 

Titulní list 

Obsah:

1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti či o 
jejich změnách 1

2. Informace o změnách zřizovací listiny 2
3. Hodnocení hlavní činnosti 2
4. Hodnocení další a jiné činnosti 4
5. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla 

splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce 4
6. Stanoviska dozorčí rady 4
7. Další skutečnosti požadované podle § 21 zákona o účetnictví, č. 563/1991 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů 4

1. Účetní závěrka za rok 2011 s přílohami 5 
2. Zpráva nezávislého auditora o přezkoušení účetnictví a řádné účetní závěrky za 

kalendářní rok 2011 21 
3. Zpráva nezávislého auditora o ověření obsahu výroční zprávy za kalendářní rok 

2011 25 
4. Vyjádření Dozorčí rady ÚTIA AV ČR, v.v.i. k výroční zprávě za rok 2011 28 

Přílohy:



ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i.
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8

Výroční zpráva Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i. za rok 2011
podle § 30 zákona o veřejných výzkumných institucích, č. 341/2005 Sb.

Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i., veřejná výzkumná instituce zapsaná
v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy
ČR, pod spisovou značkou 17113/2006-34/ÚTIA, IČ: 679 85 556
(dále též jen "ústav")

jehož zřizovatelem je Akademie věd České republiky, se sídlem Národní 1009/3,11720 Praha 1
(dále též jen "zřizovatel")

vydává tuto výroční zprávu za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných institucích,
č. 341/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o v.v.i.")

1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti či o jejich
změnách

1.1 Ředitel

Dopisem Prof. RNDr. Václava Pačese, DrSc., čj. 264/P/07 ze dne 25. dubna 2007 byl na základě
návrhu Rady pracoviště podle § 17, odst. 2 zákona o v.v.i., ředitelem ÚTIA AV ČR, v.v.i. na
období 1. května 2007 až 30. dubna 2012 jmenován Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc. V průběhu
roku 2011 nedošlo v tomto ohledu k žádným změnám.

1.2 Rada pracoviště

Rada ÚTIA AV ČR, v.v.i., měla v průběhu celého roku 2011 nezměněné složení:

Předseda: Prof. Radim Jiroušek, DrSc.

Místopředseda: Ing. František Matúš, CSc.

Členové:

Tajemník:

Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.

Prof. Ing. Michal Haindl, DrSc.

Prof. Ing. Vladimír Havlena, CSc.

Prof. Ing. Vladimír Kučera, DrSc., Dr.h.c.

Prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc.

Prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc.

Doc. Petr Volf, CSc.

Marie Kolářová

Dne 31. prosince 2011 skončilo funkční období výše uvedené Rady ÚTIA AV ČR, v.v.i.
V souvislosti s tím Shromáždění výzkumných pracovníků ÚTIA AV ČR, v.v.i., dne 5. prosince
2011 zvolilo členy nové Rady ÚTIA AV ČR, v.v.i., jejíž funkční období začíná 1. ledna 2012, takto:

Prof. RNDr. Sergej Čelikovský, CSc.

Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.

Prof. Ing. Michal Haindl, DrSc.

Prof. Radim Jiroušek, DrSc.

Prof. Ing. Vladimír Kučera, DrSc., Dr.h.c.

Ing. František Matúš, CSc.

Prof. Ing. Miroslav Šimandl, CSc.

Prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc.

Prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.



Činnost Rady ÚTIA AV ČR, v.v.L, v roce 2011:

1.2.1 Rada Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i. se sešla v roce 2011 třikrát: 25.
února, 8. července a 9. prosince. Hlavní téma, které bylo diskutováno na všech třech
zasedáních, se týkalo průběhu a výsledků hodnocení ústavu. Na prvním z uvedených zasedání
Rada projednala a schválila rozpočet ústavu, druhé zasedání pak proběhlo ve znamení přípravy
voleb nové Rady. Na prosincové zasedání, které bylo jejím posledním zasedáním před koncem
volebního období, Rada přizvala členy nově zvolené Rady. Je tedy přirozené. že diskuse na
tomto jednání se týkala jak práce v minulých pěti letech, tak i budoucnosti ústavu, která bude
poznamenána skutečností, že s koncem roku 2011 končil i projekt DAR. Zápisy ze všech
zasedání Rady (včetně bodů projednávaných v souladu s jednacím řádem Rady per rollam)
jsou k dispozici na Intranetu ÚTIA AV ČR, v.v.i. Dne 3. listopadu 2011 Rada vypsala výběrové
řízení na ředitele ústavu, který by měl být jmenován do funkce k 1 květnu 2012. Do konce roku
2011 nebylo toto výběrové řízení ukončeno.

1.3 Dozorčí rada

K 1. lednu 2011 platilo následující složení Dozorčí rady ÚTIA AV ČR, v.v.i. (dále DR ÚTIA),
určené dopisem zřizovatele čj. 2179/0VI/07 ze dne 4. dubna 2007, volbou tajemníka DR a
dopisem zřizovatele čj. 2087/0VI/08 ze dne 8. července 2008 a čtyřmi dopisy zřizovatele se
společným čj. 2015/S0VI/09 ze dne 22. října 2009:

Předseda: RNDr. Jan Šafanda, CSc. AR AV ČR

ÚTIA

Úl AV ČR, v.v.i.

FEL ČVUT

Místopředseda: Prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc.

Členové: Ing. Petr Cintula, Ph.D.

Prof. Ing. Václav Hlaváč, CSc.

Prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc. MFF UK

Tajemník: Eva Dostálová ÚTIA

V průběhu roku nedošlo ve složení DR ÚTIA AV ČR, v.v.i. k žádným změnám.

Činnost DR ÚTIA v roce 2011:

Dozorčí rada ÚTIA AV ČR, v.v.i. se v roce 2011 sešla dvakrát, a to ve dnech 26. května a 22.
prosince.

1.3.1 Projednala a schválila Výroční zprávu ÚTIA AV ČR. v.v.i. za rok 2010

1.3.2 Vypracovala a schválila Zprávu o činnosti Dozorčí rady ÚTIA AV ČR, v.v.i. za rok 2010

1.3.4 Projednala výběr auditora a pověřila ředitele ústavu prof. Ing. Jana Flussera, DrSc. uzavřením
smlouvy o provedení auditu roční účetní uzávěrky ÚTIA AV ČR, v.v.i. za rok 2011 s firmou
ASPEKT HM - audit s.r.o. - Ing. Libor Holý (číslo osvědčení 407) se sídlem Praha 6,
Bělohorská 260/39.

1.3.5 Na základě pokynu Akademické rady AV ČR projednala Dozorčí rada ÚTIA AV ČR, v.v.i.
hodnocení manažerských schopností ředitele ústavu prof. Ing. Jana Flussera, DrSc.

2. Informace o změnách zřizovací listiny

Zřizovací listinu ústavu vydal zřizovatel dne 28. června 2006 pod čj. K-544/P/06 a v průběhu roku
2011 tato zřizovací listina nebyla změněna.

3. Hodnocení hlavní činnosti

3.1 Vědecká činnost

Předmětem hlavní činnosti ÚTIA AV ČR, v.v.i. je vědecký výzkum v oblasti kybernetiky,
informatiky a souvisejicích oblastech aplikované matematiky s důrazem na teorii systémů, teorii
řízení, teorii rozhodování, dále na vyhledávání, záznam, zpracování a přenos informací,
zpracování dat a signálů a rozvoj metod umělé inteligence včetně odpovídajících technologií.
Výsledky teoretického výzkumu byly v roce 2011 publikovány ve 3 monografiích, 3 kapitolách
v monografiích, 63 článcích v mezinárodních vědeckých časopisech a 79 příspěvcích

2



v konferenčních sbornících. Ve spolupráci s vysokými školami ústav zabezpečuje doktorské
studium a vychovává vědecké pracovníky. V roce 2011 měl ústav 9 smluv o společné akreditaci
doktorských studijních programů s těmito vysokými školami:

škola název programu obor
VŠE Ekonomika a management Management
ČVUT Elektrotechnika a informatika Měřící technika
ČVUT Elektrotechnika a informatika Umělá inteligence a biokybernetika,
ČVUT Elektrotechnika a informatika Řídící technika a robotika
ČVUT Aplikace přírodních věd Matematické inženýrství
UK Matematika Pravděpodobnost a matematická statistika
UK Matematika Ekonometrie a operační výzkum
UK Informatika Softwarové systémy
UK Informatika Teoretická informatika

V rámci těchto doktorských programů obhájilo v r. 2011 své disertační práce 9 studentů, jejichž
školiteli byli pracovníci ústavu.

Ústav se výrazně podílel i na výuce v magisterském a bakalářském studiu (celkem 58
semestrálních kursů přednášených pracovníky ústavu) a na vedení mnoha diplomových prací.

Ústav byl zapojen do mezinárodních vědeckých projektů (CSA 2x, Marie Curie 1x, Eurocores 1x,
Eurostar 1x, STREP 2x, JTI 2x) i do velkých národních vědeckých programů (Výzkumné centrum
DAR, Výzkumné centrum CAK, Centrum pro jakost a spolehlivost výroby a Centrum základního
výzkumu pro dynamickou ekonomii a ekonometrii). Celkový počet projektů řešených v ústavu,
včetně menších vědeckých projektů, byl 44. Jejich poskytovatelé (sestupně podle počtu
podporovaných projektů): 20 GA ČR, 11 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 4
zahraniční poskytovatelé, 3 TA ČR, 3 Ministerstvo vnitra ČR, 2 GA AV a 1 Ministerstvo průmyslu
a obchodu ČR.

V r. 2011 bylo uzavřeno hodnocení ústavu zřizovatelem. Ústav jako celek byl na stupnici la - Ib-
Ila - lib - III zařazen do skupiny pracovišť Ila. Jednotlivá vědecká oddělení ústavu (celkem osm)
byla hodnocena stupni 1 (jedno oddělení), 2 (čtyři oddělení) a 3 (tři oddělení) na stupnici 1 až 5.

Ústav byl v r. 2011 pořadatelem či spolu pořadatelem několika mezinárodních seminářů,
workshopů a konferencí.

název odhad počtu
účastníků

2011 IEEE Int'l. Conf. Acoustics, Speech and Signal Processing 2100
ICASSP 2011, Prague
BIOINFORMATICS 2012, součást multikonference BIOSTEC 70
2012
Diferenciální rovnice: stochastické & deterministické 30
7. mezinárodní workshop Data - Algoritmy - Rozhodování 75
Rozhodování s více nedokonalými experty: workshop 25. 50
konference NIPS
14. česko-japonský seminář o analýze dat a rozhodování za 25
neurčitosti

3.2 Organizační a provozní činnost

Ústav v roce 2011 vydal a na svém intranetu (dostupném všem zaměstnancům) zveřejnil
následující vnitřní předpisy, jednak vyžadované zákonem o v.v.i., jednak upravující další aspekty
jeho činnosti:

Číslo Název
2011-001 Pravidla a ceník pro rezervaci a využívání přednáškových

místností
2011-002 Pravidla pro stanovení výše režijního příspěvku z příjmů

hlavní činnosti

V roce 2011 proběhla (částečně jakožto řešení reklamace po rekonstrukci obvodového pláště

3



budovy) oprava střechy přednáškové místnosti, a také další fáze posilování signálu mobilních
telefonů uvnitř budovy. Knihovna provedla náročnou revizi celého knihovního fondu.

Hospodářským výsledkem ÚTIA AV ČR, v.v.i. po zdanění za rok 2011 je zisk ve výši
2203,8 tis. Kč, převedený do rezervního fondu ústavu na základě rozhodnutí Rady ÚTIA AV ČR,
v.v.i. ze dne 27. ledna 2012.

4. Hodnocení další a jiné činnosti

ÚTIA AV ČR, v.v.i., v roce 2011 žádnou další činnost nevyvíjel.

5. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna
opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce

V hospodaření ÚTIA AV ČR, v.v.i., nebyly shledány žádné nedostatky a v předchozím roce
nebyla ústavu uložena žádná opatření k odstranění nedostatků.

6. Stanoviska dozorčí rady

Dozorčí rada nemá k činnosti ÚTIA AV ČR, v.v.i. žádné kritické připomínky

7. Další skutečnosti požadované podle § 21 zákona o účetnictví, č. 563/1991 Sb., ve znění
pozdějších předpisů

7.1 Přílohy výroční zprávy

Příloha č. 1: Účetní závěrka za rok 2011 s přílohami

Příloha č. 2: Zpráva nezávislého auditora o přezkoušení účetnictví a řádné účetní závěrky za
kalendářní rok 2011

Příloha č. 3: Zpráva nezávislého auditora o ověření obsahu výroční zprávy za kalendářní rok
2011

Příloha č. 4: Vyjádření Dozorčí rady ÚTIA AV ČR, v.v.i. k výroční zprávě za rok 2011

7.2 Další informace

ÚTIA AV ČR, v.v.i. předpokládá vývoj své činnosti bez podstatných změn, v souladu se svou
zřizovací listinou a koncepcí činnosti ústavu. Aktivity ÚTIA AV ČR, v.v.i. neohrožují životní
prostředí. ÚTIA AV ČR, v.v.i. nemá organizační složku v zahraničí. Žádné další informace podle
§ 21 zákona o účetnictví, č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nejsou relevantní.

Tuto výroční zprávu projednala a schválila Rada ÚTIA AV ČR, v.v.i. dne 20. března 2012

V Praze dne 21. března 2012

Přílohy: dle bodu 7.1

Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.
ředitel ÚTIA AV ČR, v.v.i.

4



 

ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i. 
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8 

Výroční zpráva za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných institucích, 
č. 341/2005 Sb. 

Příloha č. 1 

Účetní závěrka za rok 2011 s přílohami 



































 

ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i. 
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8 

Výroční zpráva za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných institucích, 
č. 341/2005 Sb. 

Příloha č. 2 

Zpráva nezávislého auditora o přezkoušení účetnictví a řádné účetní závěrky za 
kalendářní rok 2011 











 

ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i. 
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8 

Výroční zpráva za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných institucích, 
č. 341/2005 Sb. 

Příloha č. 3 

Zpráva nezávislého auditora o ověření obsahu výroční zprávy za 
kalendářní rok 2011 



ASPEKTHM

daně - účetnictví - audit

AHM audit s.r.o.
auditorská společnost, osvědčení Komory auditorů České republiky číslo 407

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

o ověření obsahu výroční zprávy

za kalendářní rok 2011

u veřejné výzkumné instituce

Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i.

AHM audit s.r.o.

Praha, Česká republika
Březen 2012

AHM audit s.r.o. Sídlo: Bělohorská 260/39 www.aspektltm.cz
Bankovní spojení:
152491291/0600
DIČ: CZ25089480

Kancelář:Palackého 90
27801 Kralupy n. Vit.
Telefon: 315721436
Fax: 315 723 758

společnost je zapsaná 16900 Praha 6 - Břevnov
u Městského soudu v Praze. Telefon: 234 714 300
oddíl C, vložka 48759 Fax: 234714 319

25

http://www.aspektltm.cz


ASPEKTHM

o.n~-~-M4it

AHM audit s.r.o. osvědčení Komory auditorů České republiky číslo 407
Obchodní rejstřík: Praha - oddíl C, vložka 48759, Datum zápisu 18. listopadu 1996
Pracoviště: 16900 Praha 6 - Břevnov, Bělohorská 260/39
Tel.: +420234714300, Fax: +420 234714 319, Mobi/.te/.: +420602274929
E-mail: Iibor.ho/v@aspekthm.cz

Identifikační údaje:

Obchodní firma: Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i.

Sídlo: Praha 8, Pod vodárenskou věží 1143/4, PSČ 182 08

Identifikační číslo: 67985556

Právní forma: veřejná výzkumná instituce

Předmět podnikání: věda a výzkum

Statutární orgán: ředitel- Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.

Auditorská firma: AHM audit s.r.o.
Praha 6, Bělohorská 260/39, PSČ 169 00
Osvědčení č. 407 Komory auditorů České republiky

Odpovědný auditor: Ing. Libor Holý
Osvědčení č. 1750 Komory auditorů České republiky

Ověřované období: kalendářní rok 2011
(12 měsíců)

Datum vyhotovení zprávy: 28.3.2012

Druh výroku: výrok bez výhrad

Příjemce zprávy: ředitel výzkumného ústavu
Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc

Přílohy:
-výrocm zpráva za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných

institucích, č. 341/2005 Sb.

26

mailto:Iibor.ho/v@aspekthm.cz


ASPEKTHM

~-~.-.dt

AHM audit s.r.o. osvědčení Komory auditorů České republiky číslo 407
Obchodní rejstřík: Praha - oddíl C, vložka 48759, Datum zápisu 18. listopadu 1996
Pracoviště: 16900 Praha 6 - Břevnov, Bělohorská 260/39
Tel.: +4202347/4300, Fax: +420 234714 319, Mobil.tel.: +420602274929
E-mail: Iibor.holv@aspekthm.cz

zPRÁ VA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
k výroční zprávě

Ověřili jsme soulad výroční zprávy Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i. za
rok 2011 s účetní závěrkou k 31.12.2011, která je obsažena v této výroční zprávě. Za
správnost výroční zprávy je zodpovědný statutární orgán Ústavu teorie informace a
automatizace AV ČR, v.v.i. Naším úkolem je vydat na základě provedeného ověření výrok
o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou.

Ověření jsme provedli v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími
aplikačními doložkami vydanými Komorou auditorů České republiky. Tyto standardy a
aplikační doložky vyžadují, aby auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal
přiměřenou jistotu, že informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež
jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech významných ohledech v
souladu s příslušnou účetní závěrkou. Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje
přiměřený podklad pro vyjádření výroku auditora.

Výrok auditora k výroční zprávě

Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě Ústavu teorie informace
a automatizace AV ČR, v.v.i. k 31.12.2011 ve všech významných ohledech v souladu
s výše uvedenou účetní závěrkou.

V Praze dne 28.3.2012

AHM audit s.r.o.
Bělohorská 260/39, 169 00 Praha 6
osvědčení společnosti KAČR 407

DIČ: CZ25089480
Tel.: 234 714 300

27

mailto:Iibor.holv@aspekthm.cz


 

ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i. 
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8 

 

Výroční zpráva za rok 2011 podle § 30 zákona o veřejných výzkumných 
institucích, č. 341/2005 Sb. 

Příloha č. 4 

Vyjádření Dozorčí rady ÚTIA AV ČR, v.v.i. k výroční zprávě 
za rok 2011 



10TiAl ÚSTAV TEORIE INFORMACE A AUTOMATIZACE AV ČR, v.v.i.
Pod Vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8

Vážený pan
Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.
ředitel ÚTlA AV ČR, v.v.i.

V Praze dne 2.4.2012
čj. UTlA-DR-2/2012

Vážený pane řediteli,

členové Dozorčí rady ÚTlA AV ČR, v.v.i. projednali Návrh výroční zprávy ústavu za rok 2011,

včetně příloh Účetní uzávěrka za rok 2011, Zpráva nezávislého auditora o přezkoušení účetnictví

a řádné účetní závěrky za kalendářní rok 2011, Zpráva nezávislého auditora o ověření obsahu

Výroční zprávy za kalendářní rok 2011, a s těmito předloženými materiály souhlasí bez

připomínek.

S pozdravem

RNDr. Jan Šafanda, CSc.
předseda Dozorčí rady ÚTlA AV ČR, v.v.i.

Telefon:
266053 lil
286890298

Bankovní spojem:
131003527/0300
čsOB Praha 8

IČ:67985556
Fax: 286 890 378
e-mail utia@utia.cas.cz

28

mailto:utia@utia.cas.cz

